- 1 -

西安科技大学校长办公室文件

西科办发〔2017〕119 号

关于开通教学云桌面应用服务的通知

各单位、各部门：

    教学云桌面项目具有异地数据同步、私人数据安全、数据可

靠备份、系统自动维护等优点，我校于近期完成了该项目建设工

作，并开始应用于全校教师教学，具体事宜通知如下。

1.教学云桌面面向我校授课教师开放，教师可以在云桌面上

完成多媒体教学、备课、办公科研等业务。系统已经与学校数字

化校园统一身份认证平台完成对接，具有使用云桌面权限的教

师，请使用数字化校园平台账号登录（帐号为本人工号，初始密

码为身份证号后六位）。

2.所有的多媒体教室已完成云桌面应用改造，将全部采用云

桌面的方式运行。本学期为试运行期，多媒体教室的 PC 设置为

 - 2 -

双系统，默认启动本地系统；待试运行期结束后，不登陆云桌面

将无法使用多媒体教室进行教学，望周知。

3.本次分配云桌面帐号的教师名单由教务处及研究生院提

供，（各学院具体名单随后通过即时通发送），如果存在遗漏等问

题，请各单位部门出具正式的函件，由信息网络中心负责办理。

4.本期为云桌面一期项目，仅面向教学应用，待二期工程建

设完成后将面向职能部门单位办公管理应用。本次分配的云桌面

空间为 40G，其中系统盘 30G，个人存储空间为 10G，仅限教学、

备课等使用，如教师在教学科研中确有更大存储空间的使用需

求，请与信息网络中心申请办理。

5.本次还建设了部分 GPU 图形加速云桌面应用，有需求教

师可与信息网络中心联系办理。

    如在使用过程中有任何问题请及时与信息网络中心联系。联

系人：张元龙;联系电话： 85583127

附件：云桌面简介

校长办公室

2017 年 12 月 18 日

 - 3 -

附件：

云桌面简介

 一、什么是云桌面：

云桌面是云计算时代的典型应用，通过虚拟化技术组建云资源池，按需向用户分配

计算资源及应用软件，提供用户各类终端灵活接入，实现全新的、便捷、高效的工作

方式。

云桌面可以把数据空间、管理服务，提供桌面化的方式发布给操作者，通俗的讲就

是把用户的终端（PC机、笔记本电脑等）建设在云端，用户在网络上可以通过 PC机、

笔记本电脑、瘦客户机、移动终端等随时随地便捷地使用该资源。

    二、云桌面的优点

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%91%E8%AE%A1%E7%AE%97
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%91%E6%A1%8C%E9%9D%A2

 - 4 -

    三、如何使用云桌面

    注：以下使用须在校园网环境下或 VPN接入校园网后使用、

    1）多媒体教室如何使用云桌面

    2）其他场景如何使用云桌面

 Windows  PC 客户端的安装及使用

 - 5 -

 移动客户端（Android）的安装及使用

 移动客户端（IOS）的安装使用

 - 6 -

  西安科技大学校长办公室                   2017年 12月 18日印发